*I.2* Item, natura plus dedit homini quam brutis, cum homo sit dignissimum in natura. Quare cum natura dedit omnibus brutis unam vocem naturalem, per quam exprimunt suos affectus, multo fortius et homini naturaliter dedit natura unam vocem, et sic unum idioma per quod possint exprimere mutuo suos affectus.

*3.1.1* Istud concedunt quidam dicentes, quod omnes homines naturaliter loquerentur linguam hebraicam vel illam qua uteba<n>tur ante dispersiōnem linguarum, nisi esse<n>t assuefacti<sup>3</sup> ex conversatione inter homines diversarum linguarum.

*3.1.2.1* Sed contra: Casus et voluntas sunt duo efficientia<sup>4</sup> quae per oppositum dividuntur contra naturam; quae ergo fiunt aut casu aut voluntate non fiunt a natura; sed universaliter sermo hominis fit a voluntate rationali; quare nullus sermo homini erit naturalis, et sic omnes homines non habent unum idioma naturale.

---

<sup>1</sup> omnis homo habeat] *utrum hoc an* omnes homines habeant *praebeat C in photographia mea videri nequit.*

<sup>2</sup> Arist., *de An.* II.8.420b16-20.

<sup>3</sup> assuefacti] assuefacta C; assuefactio Köhler.

<sup>4</sup> efficientia] *vel* efficacia C.

3.1.2.3 Item, omnis sermocinatio hominis fit per nomina et verba vel alias partes; sed haec omnia instituta sunt ad significandum in singulis idiomatibus; nullum igitur idioma est naturale in hominibus, immo quodlibet ab institutione.

3.1.2.4 Item, natura est eadem apud omnes; quare, si lingua hebraica es<se>t naturalis, omnes homines eam intelligerent, ut patet de aliis vocibus naturalibus, ut in brutis; sed consequens est falsum.

3.2 Aestimo quod nullum est idioma naturale quo utatur homo naturaliter<sup>1</sup> vel possit uti, nec indiguit homo sicut brutum.

*Ad 1.1* Ad primum in contrarium: quod licet linqua congruat in duo opera naturae, sc. in gustum et loquela, non tamen sufficienter potest linqua in utrumque \de se/, sed tantum in gustum. Et huius causa est forte quod gustus perficitur per passionem linguae, unde superius probatum est sensum esse virtutem passivam, et ideo potuit lingua de se in sustinendo passionem operari gustum. Sed locutio vel loquela non perficitur per passionem, immo per actionem: loqui enim<sup>2</sup> agere est, licet gustare sit recipere et pati. Et ideo non potuit lingua de se sufficienter in locutionem sed indiguit anima tamquam principali efficiente, quae quidem anima per voluntatem operatur in homine, et ideo non est aliqua locutio naturalis in homine quantum ad actualitatem locutionis, sed voluntaria.

*Ad 1.2* Ad aliud: quod natura plus dedit homini, licet non dederit ei sermonem vel idioma naturale, quam si ei dedisset. Et hoc vide sic: natura dedit homini intellectum et rationem cum omnibus aliis quae requiruntur ad vocandum, ratione quorum potuit homo formare vocem et vocem imponere, et hoc in diversis idiomatibus. Unde natura non restringit condicionem humanam [[sicut]] ad unum idioma sicut condicionem brutalem. Unde si dedisset ei unum naturale idioma, tunc restricta esset hominis condicio, et sic per consequens minus daret ei natura quam modo dat in dando ei potentiam faciendi quocumque idioma, si hoc diligenter attendas, veritatem in multis quaestionibus quae comparationem hominis ad bruta quaerunt limpide videbis.

---

<sup>1</sup> naturaliter] universaliter **C.**

<sup>2</sup> enim] *lectio incerta*.

## 2. Quaestio est an puer nutritus in deserto non conversatus inter homines loqueretur aliquo idiomate voluntario

Sequitur secundum circa hoc. De quo sic:

*I.1* Qui non est instructus in aliquo idiomate non loquitur aliquod idioma; sed qui non est conversatus inter homines non est instructus in aliquo idiomate; ergo talis nullum loquetur idioma.

*I.2* Item, qua ratione aptus natus est homo ad loquendum unum idioma, et omnia; et ideo scit unus homo, sc. conversatus inter homines diversorum idiomatum, plura idiomata. Igitur homo non conversatus inter aliquos omnia loqueretur idiomata aut nullum; sed constat quod non omnia, quare nullum.

*2.1* Ad oppositum: Posito quod duo tales obviarent sibi et conversarentur simul, quaero an possent communicare suos affectus ad invicem aut non. Si non, igitur imperfectiores essent brutis, quod absit. Si sic, tunc loquerentur aliquod idioma ad invicem.

*2.2* Item, in 4 Metaphysicae: omne quod contingit intelligere contingit per sermonem significare [[si]] nisi sit defectus a parte instrumentorum; sed constat <quod> talis homo habet intellectum et multa intelligit, tam adversa quam prospera; igitur, cum non habeat defectum a parte instrumentorum, poterit hoc exprimere, et sic ut prius.

*3.* Ad illud: puto quod posito tali in deserto, quod loqueretur aliquod idioma, sed tamen non credo quod aliquod idioma nunc factum vel imperfectum loqueretur, sed faceret sibi idioma proprium et distinctum ab aliis, licet forte a casu multa nomina communicaret cum aliis idiomatisbus.

*Ad 1.* Et per hoc patet ad obiecta.

*Ad 1.1* Nam quia non est instructus in aliquo idiomate facto, nullum illorum <lo>queretur.

*Ad 1.2* Et similiter patet ad secundum: quod nec omnia facta nec aliquod loqueretur, sed imponeret nomen.

### Aegidius Romanus

#### *Quaestiones De anima, Liber II*

**P** = Paris, BnF 16616, lat. 75v. **V** = *Expositio Egidii romani super libros de anima cum textu*, Venice 1496/97 (GW 7203; copy made available on the internet by the *Bayerische Staatsbibliothek*): 45rB-vA.

A previous edition is found in Sekizawa 2010: 345-347. Sekizawa used **P + P\*** = Paris, BnF, lat. 16121 fol.74r, the latter of which I have not consulted, but his edition registers no differences between the readings of **P** and **P\***.

Giles' commentary on *De anima* I-II was probably composed in 1276 or 1277. See S. Donati, 'Studi per una cronologia delle opere di Egidio Romano. I : Le opere prima del 1285. I commenti aristotelici', *Documenti e Studi sulla Tradizione Filosofica Medievale*, 1 (1990), 1-111, at pp. 48-53.

#### *Utrum locutio sit homini naturalis*

Dubitaret forte aliquis utrum locutio sit homini naturalis.

1. Videtur quod sic:

1.1 Quia si natura<sup>1</sup> utitur lingua in duo opera, in gustum et locutionem, sicut utitur aere respirato ad duo opera, ad refrigerium caloris et ad vocem, oportet quod gustare et loqui sint opera naturae; sed opera naturae sunt naturalia; oportet ergo<sup>2</sup> quod loqui sit quid naturale.

1.2 Praeterea secundum Philosophum primo Politicorum<sup>3</sup> homini sermonem natura dedit; sed id quod datur<sup>4</sup> a natura alicui, est naturale; ergo etc.

2. In contrarium est quod scribitur primo Perihermenias,<sup>5</sup> ubi dicitur quod quemadmodum nec litterae omnibus eadem, sic nec eadem voces. Vult ergo ibi Philosophus quod litterae et voces sint ad placitum; loqui itaque erit<sup>6</sup> ad placitum, non a natura.

<sup>1</sup> natura utitur – vocem] ex Arist., *de An.* II.8.420b16-20.

<sup>2</sup> ergo **V**] om. **P**.

<sup>3</sup> Arist., *Pol.* I.2.1253a9-10.

<sup>4</sup> datur a natura] a natura datur **P a.c.**; datur alicui a natura **V**.

<sup>5</sup> Arist., *Int.* 1.16a5-6.

<sup>6</sup> erit ad placitum] ad placitum erit **V**.

3. Dicendum quod aliquid aliquando universaliter sumptum est naturale, quod tamen secundum specialem considerationem est ad placitum, ut punire fures est de iure naturali, sed tamen punire eos<sup>1</sup> hoc modo vel illo, ut per suspendum vel per truncationem capitis, est ad placitum. Et quia naturalia sunt eadem<sup>2</sup> apud omnes, quae vero sunt ad placitum diversificantur, inde est quod apud omnes puniuntur fures, sed non<sup>3</sup> apud omnes puniuntur eodem modo. Sicut ergo punire fures est de iure naturali, punire tamen eos sic vel sic est de iure positivo,<sup>4</sup> sic loqui et habere sermonem est homini naturale, sed loqui hoc idioma vel illud est per artem et<sup>5</sup> ad placitum. Dicuntur enim naturalia illa ad quae habemus naturalem impetum. Quilibet enim homo habet naturalem impetum ut loquatur<sup>6</sup> et ut exprimat per sermonem quod mente percepit;<sup>7</sup> sed quod talis expressio vel talis locutio fiat<sup>8</sup> per<sup>9</sup> haec verba vel per illa, hoc adinventum est per artem et ad placitum. Inde est quod omnes homines loquuntur, quia loqui est quodammodo naturale, sed non omnes loquuntur hoc idioma vel illud, quia sic vel sic loqui<sup>10</sup> naturale non est, sed ad placitum.

*Ad 1.-2.* Argumenta autem pro et contra soluta sunt per iam dicta.

## 2. *Commentaries on De sensu et sensato*

The *locus* for discussing whether some language is innate is *Sens.* 1.437a3-17, and more precisely 1.437a16-17, where Aristotle seems to assume that anyone born deaf must be mute too.

---

<sup>1</sup> eos hoc modo vel illo] hoc modo vel illo eos **V.**

<sup>2</sup> eadem] e\a/dem **P.**

<sup>3</sup> non apud omnes] apud omnes non **V.**

<sup>4</sup> positivo] compositivo **P a.c.**

<sup>5</sup> et **V**] vel **P.**

<sup>6</sup> loquatur] l\o/quatur **P.**

<sup>7</sup> percepit] percipit **V.**

<sup>8</sup> fiat] fiet **P a.c.**

<sup>9</sup> per haec verba vel per illa] per hoc verbum vel per illud **V.**

<sup>10</sup> loqui naturale non est] *om.* **P a.c.**; loqui non est naturale **V.**

Arist., <i>Sens.</i> 437a3–17	William of Moerbeke's translation
<p>Αὐτῶν δὲ τούτων πρὸς μὲν τὰ ἀναγκαῖα κρείττων ἡ ὄψις καθ' αὐτήν, πρὸς δὲ νοῦν κατὰ συμβεβηκός ἡ ἀκοή.</p> <p>Διαφορὰς μὲν γάρ πολλὰς καὶ παντοδαπὰς ἡ τῆς ὄψεως εἰσαγγέλλει δύναμις διὰ τὸ πάντα τὰ σώματα μετέχειν χρώματος, ὥστε καὶ τὰ κοινὰ διὰ ταύτης αἰσθάνεσθαι μάλιστα (λέγω δὲ κοινὰ μέγεθος, σχῆμα, κίνησιν, ἀριθμόν), ἡ δ' ἀκοὴ τὰς τοῦ ψόφου διαφορὰς μόνον, ὅλιγοις δὲ καὶ τὰς τῆς φωνῆς.</p> <p>Κατὰ συμβεβηκός δὲ πρὸς φρόνησιν ἡ ἀκοὴ πλεῖστον συμβάλλεται μέρος. Ό γάρ λόγος αἴτιός ἐστι τῆς μαθήσεως ἀκουστὸς ὧν, οὐ καθ' αὐτὸν ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκός: ἐξ ὀνομάτων γάρ σύγκειται, τῶν δ' ὀνομάτων ἔκαστον σύμβολόν ἐστιν. Διόπερ φρονιμώτεροι τῶν ἐκ γενετῆς ἐστερημένων εἰσὶν ἔκατέρας τῆς αἰσθήσεως οἱ τυφλοὶ τῶν ἐνεῶν καὶ κωφῶν.</p>	<p>Text taken from the Leonine edition of Aquinas' commentary (<i>Sancti Thomae Aquinæ Opera omnia</i> vol. XLV.2, Roma–Paris 1985, p. 11b), but I have classicized the orthography.</p> <p>Horum autem ipsorum ad necessaria quidem melior est visus, et secundum se; ad intellectum autem et secundum accidentis auditus.</p> <p>Multas quidem enim differentias et multimodas visus annuntiat potentia, quia omnia corpora colore participant. Quare et communia magis per hunc sentiuntur. Dico autem communia magnitudinem, figuram, motum numerum. Auditus vero soni tantum differentias; paucis autem et eas quae vocis.</p> <p>Secundum vero accidentis ad prudentiam auditus plurimam confert partem. Sermo enim audibilis existens causa est disciplinae, non secundum se sed secundum accidentis; ex nominibus enim constat, nominum vero unumquodque symbolum est. Quare sapientiores a nativitate privatorum utroque sensu sunt caeci mutis et surdis.</p>